

Bestyrelsens skriftlige beretning for 2016-17

Onsevig Digelag blev en realitet, da Miljøministeriet afgjorde klagesager i foråret 2016. 2016 var samtidig 10-året for den storm, der oversvømmede hele Onsevig. Lykkeligvis havde Lolland kommune en initiativrig mand i Leo Christensen, som havde en ide: Lav et klimatilpasningsanlæg. Det blev startskuddet til en travl periode for kommune og den nyoprettede Landsbyforening, og resultatet blev Onsevig Dige, som efter mange drøftelser om betingelser og efter klager m.m. kunne overdrages til Onsevig Digelag i 2016. Den 19. juni 2016 var der stiftende generalforsamling i digelaget, hvor en bestyrelse blev valgt.

Den altoverskyggende hovedopgave for digelaget og dets bestyrelse er at 'passe og pleje diget', så alle Onsevig-borgere kan føle sig trygge samt ikke mødes af pludselige uforudsete (ekstra) udgifter. Der er tale om en millioninvestering, der sikrer, at vores huse kan forsikres, og at vi – i modsætning til mange andre steder – allerede har vores på 'det tørre', med heraf følgende fælles forpligtigelse til og ansvar for en god og forsvarlig vedligeholdelse.

I det år, der siden er gået siden den stiftende generalforsamling, har bestyrelsen været travlt optaget af

- afleveringsforretningen for digerne,
- den fremtidige vedligeholdelse,
- information til digeejerne og
- en række tidsrøvende ting som oprettelse af bankkonti, registrering diverse steder, mailadresse m.m. ,
- herudover har vi lavet en forretningsorden for vores funktion, så digeejerne kan sove trygt om natten,
- endelig er der også set på den fremtidige økonomi i form af de(t) kommende års budget.

Digerne er overdraget til Digelaget ved en **afleveringsforretning** den 9. december 2016. Her gennemgik vi digerne sammen med kommunen. Brønde, pumpe og afløbet gennem diget ved de tidligere algebassiner bliver ikke fjernet, før vi har sikkerhed for, at afvandingen af afvandingsgrøften bag dige D1 samt fra bassinerne ved D1 virker efter hensigten.

Målepunkterne for om afvandingen fungerer (uden pumpe) er:

- Ingen oversvømmelse af engarealet
- Ingen oversvømmelse af forpladsen (ved bassinerne)
- Ingen tilbageløb af vand ud i afvandingsgrøften

På nuværende tidspunkt kan det konstateres, at der er vandproblemer ved bassinerne og tilhørende rørforbindelsen, hvorimod der ikke ser ud til at være tilbageløb i afvandingsgrøften og tilsvarende ingen oversvømmelse af engarealet. Det skal dog bemærkes, at vinteren ikke har været den allermest våde vinter.

Kommunen har sat skelpæle af, som aftalt ved afleveringsforretningen. Det var en god ting, thi vi kan se nu, at digejord en del steder er 'forvandlet' til landbrugsjord.

Et væsentligt element i vores arbejde har været at sikre **slåning af diger** til rette tid og til en rimelig omkostning. Det rigtige tidspunkt for slåning er lige før græsset blomstrer, da der herved dannes rodnet, dvs. omkring Sct. Hans. Herudover skulle det være godt at slå ydersiden af digerne i september. Opgaven med at slå digerne har vi haft i udbud. Vi har forespurgt hos 5 entreprenører, om de var interesseret i opgaven – hvoraf 2 takkede nej til opgaven. Ud af de 3 bud, vi har modtaget, har vi valgt at tage en entreprenør for 1 år. Hvis dette år – 2017 - forløber OK, kan vi lave en længe løbende kontrakt. De 3 diger vil blive slået på kronen og siderne én gang omkring Sct. Hans og herudover på ydersiderne én gang i september. Kronen på dige D1 regner vi med at slå en enkelt eller to gange herudover (efter behov) på privat initiativ.

Slåning af de 1,3 km lange diger er vigtig, men kun et enkelt element i vedligeholdelsen af digerne. Det kan anbefales, at man læser "**Vedligeholdelsesplan for Onsevig Digelags anlæg**" igennem for at få et overblik over den samlede vedligeholdelse af vores diger

Der har i vinterens løb været en del bilkørsel på Dige D1: Bl.a. nysgerrige, der skulle se URD i januar måned, og fiskerikontrollen, der synes det var varmere at overvåge fiskeriet fra en kørende bil. For at passe på diget har vi derfor **lukket opkørslen med en stenrække**, så nysgerrige tvinges ud af bilerne.

En **løbende information** til digeejerne har vi etableret på nettet i form af vores flotte hjemmeside. Her vil bestyrelsen informere om praktiske ting omkring digedriften, om generalforsamlinger og økonomi, og ikke mindst om højvande, lukning og åbning af portene. Vi havde en generalprøve på vores nyhedsformidling via nettet ved stormen 4. – 5. januar. Vi oplever selv, at det var en god ide at informere så bredt ud, så vi tror på, at hjemmesiden vil blive brugt flittigt fremover. På hjemmesiden ligger samtidig vores vedtægter, forretningsordenen, generalforsamlingsreferater, budgetter m.m. så vi alle har samme udgave og iø. nemt kan finde dem.

At få **etableret bankkonti**, blive registreret diverse steder, få mailadresse m.m. har været en tidsrøver for kassereren, men nu er det gjort. Så er det bare med ikke at skifte kasserer alt for hyppigt.

Vores vedtægter omtaler ikke en **forretningsorden**, men vi har i bestyrelsen følt behov for en sådan. Den ligger på hjemmesiden og indeholder bestyrelsens arbejdsplan og "huskeliste", så vi ikke skal opfinde den dybe tallerken hvert år. Herudover også regler for omgang med digelagets pengesager. Vi har haft forretningsordenen forbi digelagets revisorer, som ikke har haft bemærkninger til den måde, vi vil forvalte digelagets pengesager på.

M.h.t. **økonomien** har vi endnu ikke de store erfaringstal at bygge på: Den egentlige digevedligeholdelse og -drift er først startet 1. januar 2017. Samtidig optræder der en række engangsudgifter (fra 2015 og 2016) i det kommende årsregnskab for 2017. Men samlet set, forventes regnskabet for 2017 at overholde det samlede budget for 2017. Budgettet for 2018 skal i henhold til vores vedtægter laves allerede nu, så det kan nå at komme med i det kommunale budget (kommunen skal som bekendt godkende vores budgetforslag). De store poster er driften og katastrofefonden. Bestyrelsen har valgt at fastholde 2017-åbningsbudgettet med mindre justeringer mellem de enkelte poster.

Bestyrelsen